videatur continere, quam utilitatis. Uti enim non possum re absolute pro lubitu uti, si 

alii jus aequale habeant, & sic posito jure pro lubitu re utendi, ponitur etiam jus 

excludendi alios; ita vicissim potestas alios excludendi ab usu rei pro lubitu, inter eos, 

qui non habent superiorem, videtur involvere & producere potestatem utendi re pro 

lubitu. 
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§. XXVI. 26 

占有取得与分割取得的差异何在？ 

但也许，在先占取得上，先占人是首要地着眼于随意对物进行使用的力量，但在

分割取得上则相反，分割人是着眼于排斥他人使用此物。然而，这种考察看来同

样是琐碎甚于有用的。 

Quaenam differentia inter adquisitionem per occupationem, et per divisionem? 

Sed forte tamen in acquisitione per occupationem occupantes respiciunt primario 

potestatem utendi re pro lubitu, contra in acquisitione per divisionem respiciunt 

dividentes exclusionem aliorum ab usu hujus rei. Interim tamen & haec observatio 

videtur plus subtilitatis, quam utilitatis continere. 

§. XXVII. 27 

物的随意使用这个一般概念下隐含了甚么？ 

有必要分得更加细致地检视，随意使用物和排斥他人这个一般概念之下隐含了甚

么、这两类力量各自或两者都牵涉甚么。当然，它包含了一众权能：从产生孳息

的物那里收获孳息的权能，或至少是（假如那不是产生孳息的物的话）从物那里

感受任何便利或愉悦的权能，以及向身为持有者的他人索还物的权能，或向对物

造成损害者要求评价金额的权能，对物进行消耗的权能，对物进行增加、减少、

消灭的权能、转让权能亦即向他人永久移转对其全部使用的权能，还有就是，不

转让但向他人暂时移转其全部效用（utilitas）的权能，或永久移转任何部分使用

的权能，随意（a libero）终止为了他人［享受］效用而使用自己的物［所有物］

的权能，以及暂停或限制其他支配效果的权能。 

Quid sub conceptu generali re utendi pro lubitu lateat? 

Videndum potius est distinctius, quid sub conceptu illo generali re utendi pro lubitu, & 

alios excludendi ab ea, lateat, & quid involvat alterutra illa vel utraque potestas. 
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Nimirum comprehendit ea facultatem varios fructus percipiendi ex re frugifera, aut 

saltem (si scilicet non sit frugifera) quamcunque commoditatem vel iucunditatem 

possibilem ex eadem sentiendi, eamque ab alio detentore quocunque vindicandi, aut 

aestimationem ab eo, qui in illa damnum dederit, repetendi, ea abutendi, eam augendi, 

minuendi, perdendi, alienandi, hoc est eius usum omnem ad alium transferendi in 

perpetuum, & multo magis absque alienatione eius utilitatem omnem ad tempus in 

alium transferendi, aut partes usus quatascunque etiam in perpetuum; item facultatem 

cessandi a libero usu rei propriae in utilitatem alterius, & effectus dominii alios 

suspendendi aut restringendi. 

§. XXVIII. 28 

如果向他人移转物的暂时使用会怎样？ 

我说过，若向他人永久移转物的全部使用力量，物即被认为已转让；这是因为，

无法使用的物，依其自然本性，是不能受支配的［参见第 17 节］。由此可见，

物的全部使用只会向他人暂时移转；在移转人那里，可以剩余（remanere）着支

配的某部分（particula dominii），但它是以地位较高或较低的方式剩余下来，这

视乎时间是较长或较短、确定或不确定、纯粹的或附条件的，或者视乎使用力量

是否连同其他支配部分一起移转。如果我们准确地说的话，通常留在（residere）

移转全部使用的人那里的支配，是希望中的支配（dominium in spe）甚于现实上

的支配（dominium in re），尤其是如果这名支配者所保留（retinere）的东西表现

为负担（onus）多于便益（commodum）的话。 

Quid si usus rei ad tempus in alium translates? 

Dixi, translata potestate omni in alium utendi re in perpetuum, rem censeri esse 

alienatam, quia res nullius usus natura sua non est capax dominii. Unde patet, usu rei 

omni saltem ad tempus in alium translato; remanere quidem posse dominii aliquam 

particulam in transferente, sed modo nobiliorem, modo ignobiliorem, prout tempus 

illud longius, aut brevius, certum, aut in certum, purum, vel conditionale est, aut prout 

cum potestate utendi etiam alia particula dominii translatae sunt, vel minus. Imo si 

accurate loqui volumus, plerumque illud dominium in eo, qui omnem usum transtulit, 
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residens, videtur magis esse dominium in spe, quam in re, inprimis si id, quod retinuit 

iste dominus, magis in onere quam in commodo consistat. 

§. XXVIX. 29 

非本义支配的种类 

由此可见，在以下情形，是在极度非本义上说那是支配的：永久或长期向他人移

转全部使用的力量，而只为自己保留向第三人索还物的力量，但这再次是为了让

那个获我移转使用力量的人［享受］效用。因为这样的力量［指向第三人索还物

的力量］，并不是便益，而是负担。 

Species dominii improprii. 

Unde facile patet dominium maxime improprie dictum esse, si ita transferam in alium 

omnem potestatem utendi in perpetuum, vel ad longum tempus, ut mihi saltem 

potestatem reservem rem vindicandi a tertio, sed iterum in illius utilitatem, in quem 

potestatem utendi transtuleram. Talis enim potestas non  & utilitas, sed onus est. 

§. XXX. 30 

支配效果要么是首要的，要么是次要的 

再次显而易见的是，从物那里收获孳息和愉悦的力量，是首要且地位最高的支配

效果，而索还物的力量，则只是次要和地位较低的。因此，若抽离罗马法的学说

和罗马法解释者的通说（sententia communis），物的索还，并不是支配的基准或

首要效果。 

Effectus dominii vel primarius, vel secundarius. 

Rursus evidens est, potestatem fructus & iucunditatem percipiendi ex re, esse effectum 

dominii primarium & nobilissimum, potestatem vero rem vindicandi, secundarium 

saltem & ignobiliorem. Unde abstrahendo a doctrina iuris Romani, & sententia 

communi interpretum iuris Romani, sola rei vindicatio non est criterion aut effectus 

dominii primarius. 

151 

§. XXX. 31 

绝对支配、受束缚支配、受限制支配 

可以行使前述那些支配效果，或者说，那些自发地源自支配自然本性的后果者，

若其行使不依赖于他人的命令和指示，即谓之拥有绝对和独立的支配；根据他人

的命令和指示，行使它们中的某些或全部者，或者说，没有他人的命令和指示便

不可行使者，则谓之拥有受束缚或依赖的支配；基于自己的同意而在支配的行使

上为自己设下限制者，其支配则谓之受限制支配。 

Dominium absolutum, restrictum, limitatum. 

Qui praedictos dominii effectus, aut consequentia ex natura dominii sua sponte 

profluentia ita exercere potest, ut ejus exercitium non dependeat ab alterius nutu &   

directione, is dicitur habere dominium absolutum & independens: qui ad alterius nutum 

aut directionem vel quosdam, vel omnes exercet, vel citra eum non exercere potest, 

dicitur habere dominium restrictum, vel dependens: qui proprio consensu sibi limites 

posuit in exercitio dominii, eius dominium vocatur limitatum. 

§. XXXII. 32 

完整支配或不完整支配 

不与他人分享支配效果或利用效果的人，其支配谓之完整支配；若支配效果被区

分，支配即谓之不完整支配。 

Dominium vel plenum, vel minus plenum 

Qui effectus dominii aut utilitatis cum alio non communicavit, ejus dominium vocatur 

plenum, ubi autem divisi sunt effectus dominii, ibi dicitur esse dominium minus plenum. 

§. XXXIII. 33 

为何上文描述的是绝对支配 
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然而，事情本身表明，这些区分不是没有歧义的，而是类似的，所以在上文第 16

节，我定义了地位最高的那类，亦即绝对、独立和完整的支配，这不应算作我的

错。 

Cur supra dominium absolutum fuerit descriptum. 

Cum tamen res ipsa ostendat, divisiones has non esse univocas, sed analogas, vitio mihi 

verti non debet quod supra XVI. definierim analogatum nobilissimum seu dominium 

absolutum, independens, item plenum. 

§. XXXIV. 34 

就不完整支配而言，若拥有对物进行使用和收益的力量者，尚一并拥有对物进行

增加和优化变更的力量，则其支配谓之利用支配（dominium utile）。与其相对立

的，是直接支配（dominium directum）。直接支配者，向他人授予利用支配，而

为自己保留力量，以有效地向他人请求［享受］某种效用，作为容许他人使用其

物的交换，因此，若这种效用不被给付，他可以再从他人那里取走物，作为处罚。

例子有地上支配、永佃支配、封地支配。 

Intuitu dominii minus pleni, qui potestatem habet re utendi fruendi, conjunctam cum 

potestate rem augendi & in melius mutandi, ejus dominium dicitur utile. Huic 

oppositum dominium directum eius est, qui dominium utile alteri consessit, retenta sibi 

potestate, aliam quandam utilitatem efficaciter ab hoc pro concesso usu rei suae 

exigendi, ita, ut ea non praestita, rem alteri iterum in poenam auferre possit, e. g. 

dominium superficiei, emphyteuseos, feudi. 

§. XXXV. 35 

直接支配的假象 

因此，若地上支配者受领不到地租，或不得在地租（solarium）不被给付时取走

物，以及，若永佃支配者不得在贡租（canon）不被清偿时取走物，则他们的支配

便不值得被称作直接支配，而是根据第 28 节所言，只值得被称作希望中的支配。

因此，在德国农夫的农用房地产（praedium colonarium），同样不是真的是永佃
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房地产（praedia emphyteutica），所以那些把农用房地产和永佃房地产视作同义

词的人，是弄错了。 

Falsae species dominii directi. 

Unde si superficiei dominus non accipiat solarium, aut, si non praestito solario rem 

auferre nequeat; si dominus emphyteuseos non soluto canone non possit rem auferre, 

tunc eorum dominium non meretur nomen dominii directi, sed per dicta §. XXIIX, 

saltem dominii in spe. Inde etiam nec praedia colonaria rusticorum in Germania proprie 

sunt emphyteutica, adeoque illi errant, qui praedia colonaria & emphyteutica habent pro 

synonymis. 

§. XXXVI. 36 

利用支配的假象 

此外，若只享有从物那里收获一切孳息的力量，即使那是长期的也好、无偿的抑

或要以成比例的数额归还也好，而无随意对物进行变更（当然是指优化变更）的

力量，则这样的人同样不拥有利用支配，甚至也不总是如同罗马法上的用益人那

样拥有对物权，就像承租人那样。由此可见，德国法和罗马法上的用益有巨大差

异，但这必须留待于相应的地方才予以进一步阐释。 

Falsae species dominii utilis. 

Porro, qui sola potestate guadet, omnes fructus ex re percipiendi, etiam ad longum 

tempus, sive gratis, sive etiam reddita quantitate proportionata, absque potestate rem 

mutandi pro lubitu, (scilicet in melius,) is etiam non habet dominium utile, & ne quidem 

semper ius in re, ut usufructuarius iuris Romani, item conductor. Unde iterum patet, 

magnam esse differentiam inter usumfructum iuris Germanici & Romani, cujus tamen 

ulterior explicatio reservanda est suo loco. 

§. XXXVII. 37 

何谓希望中的支配？ 
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同理，连同变更力量但只是优化力量一起，向他人移转使用和收益的力量，而只

为自己保留在他人死后或一定时间届满后取回物的力量，而无在物被消耗时取走

物的直接力量， 也是如此。此人既不拥有直接支配，亦不拥有利用支配，而只

拥有希望中的支配。然而，希望中的支配并非本义的支配。 

Dominium in spe quid? 

Eadem est ratio eius, qui translata in alium potestate utendi fruendi, cum facultate 

mutandi, saltem in melius, solum reservavit sibi potestatem recuperandi rem post 

alterius mortem, aut finito certo tempore sine directa facultate rem auferendi, si abutatur. 

Is non habet interea nec dominium directum, nec utile, sed saltem dominium in spe. At 

dominium in spe non est dominium proprie dictum. 

§. XXXIIX. 38 

何谓丈夫对嫁资土地的支配？ 

由此可得，在婚姻期间妻子对嫁资财产的权利（ius uxoris in bona dotalia）并不是

支配，而只有丈夫在婚姻期间才是嫁资物（res dotalis）的支配者。虽然 Tribonianus

在《法典》（Codex）「嫁资法」（de iure dotium）［第 5 卷第 12 题］第 30 则

法律里，把妻子的这项权利称为自然支配（dominium naturale）34，但那是基于无

用和不相干的琐碎事，参见主席先生的《学说汇纂注释》（Notae ad Pandectas）

［1713 年］第 236 页开首处对「嫁资法」这一题的注释。丈夫对嫁资土地（fundus 

dotalis）的支配是否可以被称为利用支配，是不太重要的。如果你是想用这个名

称来暗示说，丈夫的支配不是完整的，但同时丈夫的这项权利又比罗马法上的用

益权来得更好、更丰富，那么，这样的主张是可被容忍的，参照主席先生前揭书

（d. l. = dicto liber）。然而，如果你只是指和直接支配互有关连的利用支配的话，

34 译者注：其实 C. 5, 12, 30 并没有直接用“自然支配”（dominium naturale）一词，而是写道 naturaliter in 

eius permanserunt dominio（自然地维持受其支配），以及 ex naturali iure eiusdem mulieris res esse intellegantur 

vel secundum legum subtilitatem ad mariti substantiam pervenisse（女方的物根据自然法被理解成是她的，抑或

按照法律的琐碎而进入了丈夫的财富）。 
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则丈夫的支配并不是本义上的利用支配，因为妻子在婚姻持续时并不享有直接支

配。 

Quale dominium mariti in fundum dotalem? 

Ex quo sequitur, ut ius uxoris in bona dot alia [dotalia]35 durante matrimonio non sit 

dominium, sed solus maritus durante matrimonio sit dominus rerum dotalium. Non 

obstante, quod Tribonianus tamen in l. 30. C. d. iure dotium ius istud uxoris vocaverit 

dominium naturale, ex inutili & impertinente substilitate. vid. Dn. Praeses in not. ad 

Pandect. tit. de iure dotium ab init. pag. 236. An autem dominium mariti in fundum 

dotalem vocari possit utile, nec ne, parum interest. Si hac denominatione id innuere 

velis, mariti dominium non esse plenum, interim tamen mariti jus esse potius ac 

pinguius, quam ius usufructurii Romani, tum tolerari potest haec assertio conf. Dn. 

Praes. d. l. At vero si dominium utile id saltem voces, quod correlatum habeat 

dominium directum, tum mariti dominium non erit utile in sensu proprio, quia uxor 

constante matrimonio dominio directo non gaudet. 

§. XXXIX. 39 

若有人向他人移转其物的使用，无论是全部使用（用益权便是如此）还是只是某

种使用（使用权便是如此）也好，但如果使用人自己不能向其他占有人索还物，

而是由授予人向其他占有人索还物，则其物谓之受他人的属人役用。然而，若设

于房地产上的这种效用，是直接指向他人房地产的便益（tendat immediate in 

commodum praedii alieni），而不着眼于特定占有人，则谓之属物役用或属房地产

役用。 

属物役用或属房地产役用 

Servitus realis vel praedialis 

Qui usum rei suae vel omnem (ut in usufructu) vel saltem aliquem, (uti in usu) in aliam 

personam ita transfert, ut tamen non ipse utens, sed concedens rem a quocunque alio 

possessore vindicare queat, eius res alterius persone servire dicitur. Quod si eiusmodi 

35 译者注：在 1780 年版本中，dot alia 这个错字被修正成 dotalia。 
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utilitas praediis imposita tendat immediate in commodum praedii alieni, sine respectu 

ad certum eius possessorem, vocatur servitus realis vel praedialis. 

§. XL. 40 

人身使用、房地产便益 

人身使用是指，不增加人身使用人所占有的房地产的价值，而是通常减低其价值

者。相反，房地产便益，则是指一切效用，甚至包括通常会增加需役房地产价值

的任何愉悦性和舒适性。 

usus personae, commodum praedii 

Usus persona vocatur, quo non augetur pretium praedii, quod persona utens possidet, 

sed potius saepe minuitur. Contra commodum praedii est utilitas omnis comprehendens 

etiam quasvis jucunditates & amoenitates, quibus pretium praedii dominantis augeri 

solet. 

§. XLI. 41 

法律占有 

我在上文第 4 点说道，法律占有（possessio iuridica）乃是关乎据为己有的心态

（animus sibi habendi），而且支配是从这样的占有开始的；因此，若支配者想转

让其物，必须以充分的表示来向他人移转物的占有，以便他人以据为己有的心态

占有此物。因此，对支配的移转而言，物理占有的移转并不足够，即使它关乎收

获物的效用的力量亦然（例如，这经常发生在租赁和使用借贷上），而是尚必须

有放弃支配的心态。反过来说亦然：对支配的现实移转而言，只有移转支配的心

态、意图和许诺，也是不足够的，而是尚必须有占有移转，像是买卖便是如此。 

Possessio iuridica 

Dixi supra §. IV. possessionem juridicam conjunctam junctam esse cum animo sibi 

habendi, & dominium a tali possessione incipere; Ergo si dominus velit rem suam 

alienare, necesse erit, ut possessionem rei in alium transferat cum declaratione 
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sufficienti, ut alter possideat rem cum animo sibi habendi. Uti ergo ad translationem 

dominii non sufficit translatio possessionis physicae, etsi illa conjuncta sit cum 

potestate utilitates rei percipiendi, (ut v. g. in locatione, commodato &c. fieri solet) sed 

insuper & animus abdicandi dominii requiritur, ita vice versa solus animus & intentio 

ac promissio transferendi dominii non sufficit adactualem [ad actualem]36 dominii 

translationem, sed insuper etiam requiritur translatio possessionis, ut in emtione. 

§. XLII. 42 

如果要获得支配，单凭支配移转表示（declaratio dominii transferendi）便足够吗？ 

虽然支配事后移转表示一旦他人所承诺，他人便会得到向物权，而且根据这项向

物权，他可以强制进行那项被许诺要做的支配现实移转，但是支配本身的移转，

不论是以传来取得的方式，还是以原始取得的方式，都是随着占有而开始的。 

Num suffciat declaratio sola dominii transferendi ad consequendum dominium? 

Etsi enim per declarationem transferendi in posterum dominii acceptatam ab altero hic 

accipiat ius ad rem, vi cujus ad actualem translationem dominii promittentem cogere 

possit, dominii tamen ipsius translatio etiam in modo acquirendi derivativo aeque a 

possessione incipit, ut in originario. 

§. XLIII. 43 

物本身的交付同样被要求 

由此可见，即使是抽离罗马法也好，交付（traditio）也是最自然的方式；然而，

交付或者说占有移转在法律上可以用多少方式来做，这个问题将会在相应的地方

进一步阐释。 

Requiritur quoque ipsius rei traditio. 

36 译者注：在 1780 年版本中，adactualem 这个错字被修正成 ad actualem（在之前的版本中，ad 写在页边，

后有-连着下一行的 actualem）。 
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Unde apparet, traditionem esse modum maxime naturalem, etiam abstrahendo a iure 

Romano: Quot modis autem traditio seu translatio possessionis iuridice fieri possit, suo 

loco ulterius erit explicandum. 

§. XLIV. 44 

想向他人移转支配者，其权利必须仍然存续 

此外，若自己不拥有支配，便不得向他人移转支配，此乃肯定的法律。同样，若

其支配已经消灭，也是属于那样的情形，故也不得向他人移转支配，此亦是肯定

的法律。 

Qui dominium in alterum transfere vult, eius jus adhuc durare debet. 

Porro, uti certi juris est, ut quis dominium, quod ipse non habet, in alium transferre 

nequeat, ita similiter certi juris est, ut quis dominium in alterum transferre nequeat in 

eum casum, ubi dominium ejus jam expiravit. 

§. XLV. 45 

以暂时支配者为例来说明这一点 

因此，举例而言，暂时支配者无疑不得在期限届满后转让物。 

Id quod declaratur exemplo domini temporarii. 

Ita e.g. non potest dominus temporar ius finito tempore rem alienare, quod non habet 

dubium. 

§. XLVI. 46 

转让只应当于在生者之间发生？ 

因此，同理，且根据支配的自然本性，一切转让都应当于在生者之间发生，因为

死亡会去除和消灭一切权利。所以，若抽离民法和风俗，而单凭自然法的话，遗
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嘱移转并非有效。这一点将在相应地方加以解说，亦参见主席先生的论文《论遗

嘱继承的起源》，以及上文第三节所言。 

Num alienatio inter vivos solum fieri debeat? 

Ergo etiam ex identitate rationis, & ex natura dominii omnis alienatio fieri debet inter 

vivos, cum mors omnia jura tollat & extinguat. Et igitur, abstrahendo a lege civili &